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[Udenrigsministeren] 

under kampagnen og gøre alt, hvad der over- 
hovedet er muligt, for en redelig forbrugerop- 
lysning, der netop får det til at stå klart for be- 
folkningen, at det, man skal tage stilling til, er, 
om man vil tilslutte sig Den Europæiske 
Union, ja eller nej. Hvad vil I så have mere? 

Gade (SF): 
Jeg vil kun sige tak, hr. udenrigsminister. 

Redelig forbrugeroplysning -  hvis vi kan blive 
enige om det også i praksis, så er meget jo nået. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 516 

2) Til udenrigsministeren af: 

Gade (SF): 
»Hvordan agter regeringen at opfylde den 

sikre forventning, som Vestunionens lande har 
udtrykt -  og som Danmark politisk skal være 
positiv over for, hvis traktaten om Den Euro- 
pæiske Union bliver vedtaget ved folkeafstem- 
ningen den 2. juni 1992 -  om, at de EF-lande, 
der i dag ikke er medlemmer af Vestunionen, 
inden den 31. december 1992 tager stilling til 
medlemskab af Vestunionen?« 

Skriftlig begrundelse 

12. erklæring fra Vestunionens medlemslan- 
de, der er en del af traktaten om Den Europæ- 
iske Union, hedder det: 

»WEU's medlemsstater hilser udviklingen 
af én europæisk sikkerheds- og forsvarsdimen- 
sion velkommen. Idet de tager hensyn til 
WEU's rolle som den forsvarsmæssige kompo- 
nent i Den Europæiske Union og som et mid- 
del til at styrke den europæiske søjle i Den At- 
lantiske Alliance, er de besluttede på at skabe 
et nyt grundlag for forholdet mellem WEU og 
de øvrige europæiske stater for at sikre stabili- 
tet og sikkerhed i Europa. Med henblik herpå 
foreslår de følgende: 

Stater, der er medlemmer af Den Europæ- 
iske Union, opfordres til at tiltræde WEU på 
betingelser, der skal aftales i overensstemmelse 
med artikel XI i den ændrede Bruxellestraktat, 
eller til at få observatørstatus, hvis de ønsker 
dette. Samtidig opfordres andre europæiske 
medlemsstater af NATO til at blive associere- 
de medlemmer af WEU på en måde, der vil 

give dem mulighed for at deltage fuldt ud i 
WEU's aktiviteter. 

WEU's medlemsstater går ud fra, at trakta- 
ter og aftaler, der svarer til ovennævnte for- 
slag, vil blive indgået inden den 31. december 
1992.« 

Ved at sige ja til denne erklæring i traktaten 
om Den Europæiske Union har regeringen 
givet udtryk for en politisk positiv holdning til 
den stærke forventning fra Vestunionens med- 
lemslande om endelig dansk stillingtagen til 
medlemskab af Vestunionen inden årets ud- 
gang. 

Spørgsmålet skal afklare, hvordan den dan- 
ske regering planlægger at leve op til denne 
forventning, dersom EF-unionen bliver vedta- 
get. 

Gade (SF): 
Det er jo spørgsmålet om, hvornår Danmark 

skal tage stilling til, om vi vil være medlemmer 
af Vestunionen, jeg gerne vil have afklaret. Det 
er jo lidt vigtigt, fordi der i den traktat, som vi 
skal stemme om den 2. juni, er en erklæring, 
hvori Vestunionens lande skriver, at de forven- 
ter, at vi, der altså ikke er medlem af Vestunio- 
nen, gør vores stilling endeligt klar inden årets 
udgang. 

Derfor vil jeg gerne vide: Hvornår og hvor- 
dan mener regeringen at det skal tilrettelæg- 
ges? 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Hr. Gade henviser i sin begrundelse her til 

en af de erklæringer, som medlemslandene i 
Vestunionen vedtog i forbindelse med Det Eu- 
ropæiske Råds møde i Maastricht, og dér vil 
jeg gerne rette den misforståelse, som hr. Gade 
gør sig skyldig i i begrundelsen for sit spørgs- 
mål, nemlig at der skulle være tale om en er- 
klæring, der, som hr. Gade skriver det, »er en 
del af traktaten om Den Europæiske Union«. 

Det er nemlig ikke rigtigt. Der er tale om, at 
Det Europæiske Råd har, som der står, noteret 
sig erklæringen fra WEU-landene. Det er da 
klart, at der er en sammenhæng mellem de to 
ting, men samtidig er det jo vigtigt at adskille, 
hvad der er unionstraktat og derfor bliver juri- 
disk bindende for os, og hvad der ikke er det. 

Men med Maastrichtvedtagelserne ligger 
det klart, at Vestunionen vil få en central pla- 
cering i det, vi kan kalde Europas sikkerheds- 


